

Referat fra møde i Program- og koncertudvalget torsdag den 11. januar 2024

1) Repertoire foråret 2024

Et varmt velkommen til Frederik!

Eigil havde udsendt indtil flere forslag til et program for at Frederik kunne have lidt at vælge imellem og have mulighed for at sætte sit præg på repertoiret.

Vi blev hurtigt enige om, at det nok ville være meget usandsynligt at få aftalt en kirkekoncert med 3-4 måneders varsel.

Så vi besluttede at satse på en verdslig koncert i slutningen af maj, 23. maj eller 30. maj.

Meget gerne i Multisalen i Kasperskolen, hvis akustikken viser sig at være god der, ellers måske i Metronomen, og i nødsfald i Kulturhuset i Skovlunde.

Vi blev enige om en foreløbig ”bruttoliste”. Den er nok en anelse for lang, men så har vi lidt at kassere af. Vi mente, at det var en god idé at vælge en blanding af nye ting og nogle kendte satser, som vi har sunget for nylig. Vi har ikke så mange prøver at gøre godt med, og Frederik skal have tid til at lære koret at kende på en lidt ny måde.

Foreløbigt program (ret til ændringer forbeholdes)

Arr. U. Führer: Down by the Salley Gardens

Arr. Vaughan Williams: Just as the tide was flowing

Arr. Vaughan Williams: An Acre of Land

Arr. A. Bertelsen: Roselil og hendes moder

J.P.E. Hartmann: I våren knoppes en lind så grøn

Niels W. Gade: Ved solnedgang

Fanny Hensel: Abend

Clara Schumann: Gondoliera

Joseph Haydn: Frühling: Komm, holder Lenz

Brahms: Et par Zigeunerlieder (ikke endeligt besluttet hvilke)

Rheinberger: Nachtgesang

Peterson Berger: Stemning

Stenhammer: I seraillets have

Taube: Så skimrande var aldrig havet

Arr. Alfvén: Uti vår hage

Arr. Alfvén: Och jungfrun hon går i ringen (ekstranummer?)

2) Overvejelser inden den ekstraordinære generalforsamling

Alle i koncertudvalget erklærede sig villige til eventuelt at gå ind i Bestyrelsen, i betragtning af at der mangler hoveder og hænder. Der var dog ingen, der ville være formand.

Vi talte kort om manglen på herrestemmer. Vi har ikke råd til assistenter, med mindre vi sætter kontingentet endnu mere op end foreslået, så vi må prøve at klare os med det vi har.

Der er en del trestemmige satser, vi sikkert godt kan bruge, men vi vil meget nødtigt begrænse os til det. Vi må prøve at undgå delte stemmer i tenor og bas (og alt), men hvis der skulle være et par enkelte takter, kan det nok ordnes.

Vi talte om at annoncere, hvor vi kan, deriblandt i forbindelse med vores koncerter, og evt. sætte opslag op på Ballerup Musikskole og andre steder.

3) Eventuelt

Vi aftalte ikke et nyt møde, men hvis vi får brug for at mødes inden den ordinære generalforsamling, kan vi aftale at mødes kl. 18 i Skovlunde inden en korprøve.

På udvalgets vegne,
Susanne